habeas. Idem tradit multis verbis Anselmus, libr. de Casu diab., capite 4. Nam ad explicandum, quomodo peccaverit Angelus, interrogat : Quæro quid voluit? et respondet non peccasse volendo, quia habebat. *Debebat enim* (ait) *vere velle, quod a Deo acceperat, nec <col. b> hoc volendo peccavit*. Unde concludit : *Voluit ergo aliquid quod non habebat, nec tunc velle debeat*. Et adducit exemplum de Eva, quæ quidem non peccavit male amando quæ habebat, sed concupiscendo quæ non habebat. Postea vero subdit : *Peccavit volendo aliquod commodum, quod non habebat, nec tunc velle debuit, quod tamen ad augmentum beatitudinis illi esse poterat*. Ubi aperte docet, objectum illius superbiæ fuisse aliquod bonum distinctum a beatitudine naturali, quam jam acceperat, et peccatum illud in actu desiderii, seu concupiscentiæ, non in actu complacentiæ de bono jam habito propositum fuisse. Quod etiam expresse tradit Gregorius, lib. 13, Moral., cap. 4, alias 7, et Hieronymus, vel potius Beda, Job 40, circa illa verba; *An extrahere poteris Leviathan*, et Isidorus, lib. 1, de Sum. Bon., capit. 15.

22. *Impugnatur secundo.—Quo pacto amor sui in Angelo dici possit super omnia.—*Deinde contra evasionem illam applicari possunt facile aliquæ ex rationibus factis. Nam si Lucifer amavit suam beatitudinem naturalem super omnia, hoc intelligi potest, vel formaliter, ac expresse ponendo in objecto illam comparisonem, vel virtualiter in modo diligendi. Primum dici non potest quia talis modus diligendi se plusquam Deum, et beatitudinem naturalem plusquam supernaturalem per expressam comparisonem, adeo est inordinatus, et contrarius naturali rationi, ut non videatur possibilis, nisi vel in persona omnino ignorante Deum, et supernaturalem beatitudinem, vel in voluntate jam valde depravata, qualis nunc est voluntas dæmonis. Ergo incredibile est Luciferum sapientissimum, et rectissime antea institutum, a tali amore initium iniquitatis suæ accepisse. Amor autem creaturæ, qui saltem implicite super omnia imputatur, duplici tantum signo dignoscitur. Unum est, si propter amorem creaturæ divina præcepta gravia non servantur : aliud est, si creatura sub aliqua ratione propria Dei ametur, colatur, aut æstimetur. Nam ex sola intensione talis amor non fit super omnia, ut sæpe dixi, et ex materia de Charitate, et de Pœnitentia est manifestum; nec aliud signum

many words in *De casu diab.*, c. 4. For in order to explain in what way the Angel sinned, he asks: I ask what he willed. And he responds that he did not sin by willing because he had. He says: 'For he truly ought to will that which he had received from God nor did he sin by willing this'. Hence, he concludes: 'Therefore, he willed something which he did not have nor ought to will to have at that point'. And he adduces the example of Eve who indeed did not sin by badly loving what she had but by lusting for what she did not have. But afterwards he supplies: He sinned by willing some advantage which he did not have nor ought to have willed at that point, which, nevertheless, could have served to augment happiness for him'. He plainly teaches here that the object of that pride was some good distinct from the natural happiness which he had already received and that the sin under discussion was in the act of desire or lust and not in the act of taking pleasure in good already possessed. Gregory also expressly relates this in *Moral.* XIII, c. 4 and subsequently in c. 7, as well as Jerome, or rather Bede, concerning the words 'can you pull in the Leviathan' from Job [41:1], and Isidore in *De Sum. Bon.* I, c. 15.

22. *It is attacked, secondly.—According to what the love of himself in the Angel can be called beyond everything.—*Next, others of the arguments made can easily be applied against that evasion. For if Lucifer loved his natural happiness beyond everything, this can be understood either formally and expressly by placing that comparison in the object or virtually in the manner of loving. The first cannot be said because such a way of loving himself more than God and natural happiness more than supernatural happiness through an explicit comparison is to that extent inordinate and contrary to natural reason, so that it does not seem possible except in a person wholly ignorant of God and supernatural happiness or in a will already greatly depraved like the will of a demon now. Therefore, it is unbelievable that Lucifer the most wise and most rightly established before admitted the beginning of his iniquity through such a love. But the love of a creature which is imputed as at least implicitly beyond everything is discerned by only two signs. One is if important divine precepts are not observed on account of the love for a creature. The other is if the creature is loved, cherished, or esteemed under some aspect proper to God. For from the aim alone of such a love it does not become beyond everything, as I have often said. And it is manifest from the material in both *De Charitate* and *De Pœnitentia*. Nor has any other sign of

talis amoris hactenus excogitatum est, nec, ut arbitror, inveniri potest. In præsentem autem amor sui in Lucifero non potest reputari super omnia posteriori modo : quia non amavit suam naturalem beatitudinem sub aliqua falsa apprehensione fictæ excellentiæ, excedentis capacitatem naturæ, aut mensuram suæ perfectionis, ut sæpe dic- <864> tum est, ac probatum, quia talis modus amandi non poterat esse sine magna mentis cæcitate, quæ peccatum primum non antecessit; ergo solum dici potest amor ille super omnia, quatenus est causa alterius ordinati affectus, qui habuerit pro objecto bonum aliud præter beatitudinem naturalem, fueritque propria superbia, non tantum per arrogantiam sui, inordinatam complacentiam, sed maxime per concupiscentiam alterius improportionatæ excellentiæ, et tunc in hoc affectu erit primum peccatum Angeli : nam prior amor complacentiæ sui solum denominative participat malitiam peccati, cuius est aliquo modo causa, ut in superioribus declaravi.

23. *Obiectio pro prima sententia.*—Contra resolutionem vero positam, et pro priori sententia objici possunt nonnulla testimonia Augustini; in quibus aperte dicit, Angelum peccasse, eo quod ad se conversus, sua naturali perfectione delectatus, et quasi inebriatus Deum contempsit, et ad ejus laudem conversus non est. Ita loquitur, lib. 4, Genes. ad litt., cap. 24 et 32, et lib. 11, c. 13 et 23, et lib. 11, c. 13 : *Sua*, inquit, *privata potestate elatus*, libro autem 12, cap. 1, ait, *sua potestate delectati*. Unde, lib. 14, cap. 13, generatim dicit, tunc aliquem inchoare superbiam, cum sibi nimis placet. Unde Ambrosius, dicta Epistol. 33, de Diabolo, ait, cecidisse, *quoniam sua potestate, et dignitate, quam a Deo acceperat, sibi placuit*.